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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ НАСЛОВЕН 

ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР  ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ
КАЗНЕНО ПРАВО НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип на 239. седница, одржана на 21.3.2023 година, донесе Одлука бр. 
1102-55/4 од 23.3.2023 година, за формирање на Рецензентска комисија за избор 
на наставник во насловно звање во наставно-научната област казнено право на 
Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во состав:

- академик Владо Камбовски, редовен професор во пензија, член на 
Македонската академија на науките и уметностите (претседател)

-  д-р Гордана Лажетиќ, редовен професор на Правен факултет „Јустинијан 
Први“ при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (член)

- д-р Олга Кошевалиска, вонреден професор на Правен факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип (член).

Конкурсот за изборот на наставник во насловно звање вонреден професор 
во наставно-научната област казнено право на Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип беше објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ на 
21.2.2023 година и во предвидениот рок се пријави д-р Лазар Нанев. 

По прегледувањето на доставената документација од кандидатот, како 
членови на Рецензентската комисија, на Наставно-научниот совет на Правен 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип му го поднесуваме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

 Биографски податоци
 Д-р Лазар Нанев е роден на 25 април 1969 година во Кавадарци, каде што 
со одличен успех го завршува основното и средното образование. На Правен 
факултет во Скопје се запишува во учебната 1988/1989 година како редовен 
студент на Правосудната насока. Откако ги положува предвидените испити, на 2 
јули 1992 година дипломира на Правен факултет.  Во 1998 година го продолжува 
образованието на постдипломските студии од областа на казненото право и 
криминологијата на Правен факултет во Скопје. Во периодот 2000-2002 ги положува 
сите испити од постдипломските студии и на 25 декември 2002 година, под 
менторство на проф. д-р Никола Матовски, успешно го одбранил магистерскиот 
труд од областа на казненото процесно право под наслов „Положбата на 
малолетникот во кривичната постапка”, здобивајќи се со научен степен магистер на 
кривично-правни науки. Докторската теза под наслов „Криминолошките аспекти 
на стопанскиот криминалитет”, под менторство на проф. д-р Љупчо Арнаудовски, 
успешно ја одбранува на 22 септември 2006 година на Правниот факултет во Скопје 
и се здобива со научен степен доктор на кривично-правни науки. Правосудниот 
испит го положува на 23.2.1996 година, а на 28.4.1998 година положува и нотарски 
испит.
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По дипломирањето, на 1 декември 1992 година се вработува во 
Министерството за внатрешни работи - ОВР Кавадарци, каде што работи сѐ до 
2002 година, кога е избран за судија во Основниот суд Кавадарци.

Во поглед на неговото академско искуство, последниот избор на 
насловен вон. проф. д-р Лазар Нанев е со Одлука бр.1102-113/25 од 30.8.2018 
г. на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип во областа на 
казненото право. 

Кандидатот д-р Лазар Нанев има доставено:
1. Диплома за доктор на науки од соодветната научна област (доктор на 

правни науки - научна област казнено право) и диплома за магистер на правни 
науки – област казнено право;

2. Одлука за претходен избор - кандидатот д-р Лазар Нанев е избран за 
насловен вонреден професор на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип со Одлука бр.1102-113/25 од 30.8.2018 година во областа казнено право. 

3.      Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик – Англиски јазик, 
Сертификат за познавање на странски јазик.

4. Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во референтна научна 
публикација согласно со Закон за високо образование во последните пет години 
пред објавување на огласот за избор.

Листа:

Бр. Автор Наслов на трудот Меѓународни научни 
списанија/
Меѓународни научни 
публикации

Год.

1. Petrovska, Nevena 
and Lazetic, Gordana
and Nanev, Lazar

  A new model for 
protection of child 
victims/witnesses of 
violence – children’s 
house (BARNAHUS)

 International Yearbook of 
the Faculty of Security, 2. 
pp. 59-71. 2022

од
2013

2. Nanev, Lazar
and Lazetic, Gordana
and Atanasovski, Ivan
and Fetai, Fatime 

Ваучерот – начин 
на финансирање на 
спортот или извор на 
корупција

 Македонска ревија 
за казнено право и 
криминологија

од
1994

3. Lazetik, Gordana
and Nanev, Lazar
and Kosevaliska, Olga
and Petrovska, Nevena

Меморандумот од 
Нушател: Добри 
практики за правда 
за децата во 
антитерористички 
контекст

Македонска ревија 
за кривично право и 
криминологија, 26 (1-2). 
pp. 1-27. ISSN 1409-5327. 
2019

од
1994

4. Nanev, Lazar
and Kosevaliska, Olga
and Ivanova, Elena
and Rogleva, 

Aleksandra

 Детското 
престапништво 
во Република 
Северна Македонија 
низ призмата 
на половата 
застапеност.

Eight International 
Scientific Conference - 
Social Changes in the 
Global World - Faculty of 
Law UGD, 6-7 September 
2021, Штип.

2013



Број 320, април 2023

47

5. Ivanova, Elena
and Kosevaliska, Olga
and Nanev, Lazar 

Криминолошка 
опсервација на 
последиците 
од европската 
мигрантска криза.

Proceedings of 7th 
international conference 
“Social Changes in the 
Global World”, 7 (7). pp. 
251-268. 2020

2013

6. Nanev, Lazar
and Kosevaliska, Olga
and Ivanova, Elena

 Компаративен осврт 
на пенитенцијарни 
услови за жената 
- затвореник во 
земјите од поранешна 
Југославија

 Proceedings of VI 
International Conference 
“Social Changes in the 
global world” Faculty of 
Law, UGD, 1. pp. 441-464. 
2019

2013

7. Lazetik, Gordana
and Kosevaliska, Olga
and Nanev, Lazar 

Phenomenology of 
child delinquency in 
Macedonia in the 
period from 2006 to 
2016

Iustinianus Primus Law 
Review, 18 (1). pp. 1-22. 
ISSN 1857-868. 2018

2010

8. Nanev, Lazar
and Kosevaliska, Olga
and Ivanova, Elena

 Бангкочките правила 
– lex ferenda за 
жената затвореник

Fifth international 
scientific conference 
“Social change in the 
global world” (5). pp. 399-
419. ISSN 978-608-244-
548-9. 2018

2013

9. Atanasovski, Ivan 
nd Atanasovska 
Velickovska, Lence
and Nanev, Lazar 
nd Naumovski, Milan
and Zafirovska, 
Andrijana
and Gonterav, Serjoza

The impact of 
sociodemographic 
characteristics for 
investment in the sport 
in R. Macedonia 

Research in Physical 
Education, Sport and 
Health, 7 (1). pp. 3-9. ISSN 
1857-8152 2018

2014

 
 Посебни услови:
 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
 Кандидатот д-р Лазар Нанев е избран за насловен вонреден професор на 
Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, со Одлука бр.1102-
113/25 од 30.8.2018 година во областа казнено право. 

Во временскиот периодот на втор избор во звање насловен вонреден 
професор, кандидатот ги покрива следниве предмети: Пенологија и Казнено 
процесно право – применета програма. На вториот циклус на студии, кандидатот 
ги покрива предметите Пенологија и Криминалистика. Во периодот од вториот 
изборот во насловен вонреден професор до денес, кандидатот е раководител на 
повеќе стручни и научноистражувачки проекти во рамки на факултетот, и вон него. 
Од 2015 година до денес е главен организатор на проект „Денови на симулирано 
судење“ како државен натпревар помеѓу државните правни факултети во Северна 
Македонија. Кандидатот е член на бројни комисии за дипломски и магистерски 
трудови, како и член на комисија за одбрана на докторски дисертации, како дел 
од наставно-образовниот процес на студентите на прв и втор циклус студии на 
Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 
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Наставно-образовна дејност
 Во наставно-образовната дејност кандидатот е автор на високошколски 
рецензирани учебници и на рецензирана скрипта и практикум по предметот 
Малолетничко казнено право, кои се дел од претходниот избор во насловен 
вонреден професор (Buzarovska - Lazetik, Gordana and Kosevaliska, Olga and Nanev, 
Lazar (2015) Кривично постапување спрема деца во ризик и деца во судир со закон. 
Кривично постапување спрема деца во ризик и деца во судир со закон, 1 (1). 
Универзитет „Св.Кирил и Методиј“, Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје. 
ISBN 978-608-4655-53-4; Lazar, Nanev and Kosevaliska, Olga (2018) Малолетничко 
казнено право – скрипта, Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип; 
Lazar, Nanev and Kosevaliska, Olga (2018) Малолетничко казнено право – практикум, 
Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

За последниот избор од високошколски учебници кандидатот го има доставено 
учебникот:
Atanasovski, Ivan and Nanev, Lazar and Aleksovska Velickovska, Lence and Naumovski, 
Milan  (2019) Спортски менаџмент. Факултет за физичко образование, спорт и 
здравје.
 
 Научноистражувачка дејност
 Во прилог на документацијата за избор во насловен вонреден проф. д-р 
Лазар Нанев ги достави следниве трудови: 

 I.  Трудови објавени во референтна научна публикација: 
1. Petrovska, Nevena  and  Lazetic, Gordana  and  Nanev, Lazar  (2022)  A 

new model for protection of child victims/witnesses of violence – children’s house 
(BARNAHUS). International Yearbook of the Faculty of Security, 2. pp. 59-71.

2. Nanev, Lazar  and  Lazetic, Gordana  and  Atanasovski, Ivan  and  Fetai, 
Fatime  (2022)  Ваучерот – начин на финансирање на спортот или извор на 
корупција. Македонска ревија за казнено право и криминологија, 1-2.

3. Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, Olga  and  Ivanova, Elena  and  Rogleva, 
Aleksandra  (2021)  Детското престапништво во Република Северна Македонија 
низ призмата на половата застапеност. In: Eight International Scientific Conference 
- Social Changes in the Global World - Faculty of Law UGD, 6-7 September 2021, Штип.

4. Ivanova, Elena and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar (2020) Криминолошка 
опсервација на последиците од европската мигрантска криза. Proceedings of 7th 
international conference “Social Changes in the Global World”, 7 (7). pp. 251-268.

5. Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Ivanova, Elena (2019) Компаративен 
осврт на пенитенцијарни услови за жената - затвореник во земјите од поранешна 
Југославија. Proceedings of VI International Conference “Social Changes in the global 
world” Faculty of Law, UGD, 1. pp. 441-464.

6. Buzarovska - Lazetik, Gordana  and  Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, 
Olga and Petrovska, Nevena  (2019) Меморандумот од Нушател: Добри практики 
за правда за децата во антитерористички контекст.  Македонска ревија за 
кривично право и криминологија, 26 (1-2). pp. 1-27. ISSN 1409-5327

7. Buzarovska - Lazetik, Gordana  and  Kosevaliska, Olga  and  Nanev, 
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Lazar (2018) Phenomenology of child delinquency in Macedonia in the period from 2006 
to 2016. Iustinianus Primus Law Review, 18 (1). pp. 1-22. ISSN 1857-8683

8. Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, Olga  and  Ivanova, Elena  (2018)  Бангкочките 
правила – lex ferenda за жената затвореник. Fifth international scientific conference 
“Social change in the global world” (5). pp. 399-419. ISSN 978-608-244-548-9

9. Atanasovski, Ivan  and  Atanasovska Velickovska, Lence  and  Nanev, 
Lazar and Naumovski, Milan and Zafirovska, Andrijana and Gonterav, Serjoza (2018) The 
impact of sociodemographic characteristics for investment in the sport in R. 
Macedonia. Research in Physical Education, Sport and Health, 7 (1). pp. 3-9. ISSN 1857-
8152
Во прилог на документацијата, а согласно со Правилникот за критериумите 
и постапката за избор во наставно-научни, научни и наставни звања на 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, кандидатот достави скрипта и практикум 
по предметот Малолетничко казнено право. 

II Книга: 
10.   Kambovski, Vlado  and  Lazetik, Gordana  and  Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, 

Olga  and  Arifi, Besa  and  Saiti, Dzemali  (2018)  Коментар на Законот за правда за 
децата со практикум.  Коментар на Законот за правда за децата со практикум, 
1 (1). Совет за превентива против малолетничка деликвенција, Skopje. ISBN 978-
608-66233-0-2

III. Монографии
11.   Lazetic, Gordana and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar (2022) Анализа за 

примена на медијацијата во Северна Македонија.
12.  Atanasovski, Ivan  and  Nanev, Lazar  and  Lazetic, Gordana  and  Frichand, 

Ana  and  Fetai, Fatime  (2022)  Спорт, идентитет и глобализација.  Геостратешки 
институт Глобал, Скопје. ISBN 978-608-65474-5-5

13.  Atanasovski, Ivan  and  Nanev, Lazar  and  Lazetic, Gordana  and  Fatime, 
Fetai (2022) Ваучерот, начин на финансирање на спортот или извор на корупција 
- истражување. Геостратешки институт Глобал, Skopje.

14.  Lazetic, Gordana  and  Nanev, Lazar  and  Petrovska, Nevena  (2022)  Акти за 
спроведување на третманот и постапувањето со децата во воспитно-поправен 
дом. 

15.  Lazetic, Gordana  and  Nanev, Lazar  and  Petrovska, Nevena  (2021)  Годишен 
извештај за работа на Државниот совет за превенција на детско престапништво 
и за состојбите во областа на правата на детето и детското престапнишво во 
2020 година.

16.  Lazetic, Gordana and Nanev, Lazar and Petrovska, Nevena (2020) Алатка за 
безбедност и заштита на децата од насилство во дигиталниот свет.  OSCE 
Mission to Skopje. ISBN 978-608-66233-1-9

IV. Докторска дисертација: 
Нанев, Лазар (2006) „Криминолошките аспекти на стопанскиот 

криминалитет”, PhD thesis, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, Правен 
факултет „Јустинијан Први“. 
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V. Меѓународни и домашни проекти:
17.  Анализа за примена на медијацијата во Северна Македонија. Проект 

- Mediate, do not hesitate, Embassy of the Kingdom of the Netherlands in Skopje), 
European Policy Institute (EPI) – Skopje (2022).

18.    Sports Summit TODAY’S SPORT 2022, Geostrategic Institute GLOBAL, Skopje.
19.  Акти за спроведување на третманот и постапувањето со децата во 

воспитно-поправен дом. (2022)
20.   Годишен извештај за работа на Државниот совет за превенција на детско 

престапништво и за состојбите во областа на правата на детето и детското 
престапнишво во 2020 година. (2021)

21.  Protocol for work of the inter-sectoral teams with child victims of abuse, neglect 
and violence, expert workshop, SPPMD and UNICEF, Skopje, 2021.

22. Engineering tools for youth justice, UNICEF and Youth Educational Forum, 
09.2021-09.2022.

23.  Support, prevention and protection of children within the juvenile justice system, 
SPPMD and UNICEF, Skopje, 01.06.2021-31.10.2022.

24.  Аdvancing digital capability in Courts to enable efficient and transparent 
adjudication and better access to justice, Project Name and Number: Strengthening the 
Rule of Law and Human Rights in North Macedonia (Project No. 2600983), Rule of Law 
and Human Rights Section, OSCE Mission in Skopje, 21 May – 21 December 2021.

25. Capacity Building for Protection of Children’s Rights in the Digital World, under 
OSCE (2600965) “Support North Macedonia in advancing Rule of Law and Human 
Rights”, Council for Prevention Against Juvenile Delinquency (SPPMD), August – 
November 2020.

26. Strengthening the process of rehabilitation and reintegration of children in the 
system of justice for children, Expert, Council for Prevention of Juvenile Delinquency – 
SPPMD, UNICEF, Skopje, July-December 2020.

27. Prevention of juvenile delinquency, Macedonian Penitentiary Society, Grant: 
Civica Mobilitas, Action Grants, Ref. CM-AKT-05, July 2020 - January 2021

28. Drafting Rulebook on the manner of conducting disciplinary proceedings of 
members of the prison police and the form for secret ballot and Rulebook on the content 
and form of the annual report on adopted measures, HF Action “Enhancing the capacities 
of the penitentiary system and the external oversight mechanism in North Macedonia”, 
Working group meeting, Skopje, 5-6 March 2020.

29. Justice for children in context of antiterrorism, Promoting of the Neuchatel 
Memorandum on Juvenile Justice Offender in the context of the fight against terrorism 
at the Global Anti-Terrorism Forum (GTFC), SPP\MD, April – May 2019;

30. 2018 - 2022 Денови на симулирано судење, Амбасада на САД во Северна 
Македонија.
 Кандидатот е член на Здружението за казнено право и криминологија и еден 
од основачите и член на извршен одбор на Македонското пенолошко друштво. 

Во прилог е прикажана кратка научна евалуација на трудовите:
Petrovska, Nevena and Lazetic, Gordana and Nanev, Lazar (2022) A new model for protection 
of child victims/witnesses of violence – children’s house (BARNAHUS).  International 
Yearbook of the Faculty of Security, 2. pp. 59-71. 
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 Во трудот авторите ги анализираат насилството и злоупотребата на децата 
како сериозни закани по животот, здравјето и благосостојбата на децата. Авторите 
сметаат дека е потребно државата да иницира и да преземе активности кои би 
обезбедиле поголема заштита на децата, особено во развојот на услуги за заштита 
на деца од секундарна виктимизација, која не е последица на насилниот чин 
против самото дете, но последица на несоодветно однесување на институциите 
во системот на заштита на овие деца. Воспоставување на модел на детска куќа 
- Барнахус се дискутираше во Република Северна Македонија во последните 
неколку години, како нов пристап во постапувањето со институциите во случаи 
кога детето е жртва/сведок на насилство. Овој модел би им овозможил на сите 
релевантни институции кои се надлежни да преземаат мерки во случаи кога 
децата се жртви/сведоци на насилство, како на пример полицијата, центарот за 
социјални работи, здравствените работници, обвинителството.
Nanev, Lazar  and  Lazetic, Gordana  and  Atanasovski, Ivan  and  Fetai, 
Fatime  (2022)  Ваучерот – начин на финансирање на спортот или извор на 
корупција. Македонска ревија за казнено право и криминологија, 1-2. Во овој труд 
авторите обработуваат особено важна тема која се однесува на финансирањето на 
спортот за неговото ефикасно функционирање и егзистирање. Со започнувањето 
на институционална активност за преструктурирање на спортскиот систем од 
интервенистички во неинтервенистички модел, се гледаше како можност за негово 
редефинирање и подобрување на базичните сегменти на спортскиот систем: игра, 
резултати, структура и менаџмент. Со измени во законскиот дел, кои се однесуваа 
на даночното олеснување при донирање финансиски средства во спортскиот 
систем, се воспостави систем што овозможи државата преку институциите 
надлежни за спортот да започнат со издавање ваучери за даночно ослободување, 
како начин за финансиска поддршка на спортските федерации и клубови.

Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, Olga  and  Ivanova, Elena  and  Rogleva, 
Aleksandra  (2021)  Детското престапништво во Република Северна Македонија 
низ призмата на половата застапеност. In: Eight International Scientific Conference 
- Social Changes in the Global World - Faculty of Law UGD, 6-7 September 2021, Штип. 
 Во овој труд авторите ги обработуваат организираните и индивидуалните 
облици на однесување кај децата со кои се кршат општоприфатените правни и 
морални вредности во општествената заедница, манифестираат растечки тренд 
во изминатите години. Во современи услови, детското престапништво бележи 
поголемо учество во севкупниот криминалитет од порано, а истовремено се 
карактеризира со исклучително брза динамика на пораст и квалитативно нови, 
потешки облици на напад врз заштитените општествени добра. Авторите 
заклучуваат дека кога станува збор за половата застапеност на деликвентните 
поведенија кои ги манифестираат децата, општопознат факт е дека учеството 
на момчињата во вкупниот обем на детско престапништво е значително 
поголемо во споредба со она на женските лица. Ова генерално се должи на 
разликите што постојат во биопсихолошките карактеристики кај момчињата и 
девојчињата, но и различното обликување и третман на општествените улогите 
што ги имаат припадниците на двата пола. Полот како социодемографска 
карактеристика има особено значење во објаснувањето на феноменологијата на 
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детското престапништво. Во трудот е даден фокус на основните феноменолошки 
карактеристики на детското престапништво во Република Северна Македонија, 
преку призмата на половата диференцијација која предусловува вакви поведенија, 
како би се утврдиле основите на соодветна општествена реакција и превенција.
Ivanova, Elena  and  Kosevaliska, Olga  and  Nanev, Lazar  (2020)  Криминолошка 
опсервација на последиците од европската мигрантска криза. Proceedings of 7th 
international conference «Social Changes in the Global World», 7 (7). pp. 251-268. 
 Во овој труд авторите ја елаборираат 2015 година која донесе мигрантска 
криза во која иако мигрантите претендираа влез во некоја од земјите на Европската 
Унија, истата не ги заобиколи и земјите кои не се членки на ЕУ, а се наоѓаат на 
европска територија. Конкретно нашата земја согласно со местоположбата се 
најде како дел од најкористената рута – Западнобалкансата рута, за транзит до 
посакуваната дестинација. Проблемите од кривично-правен аспект особено 
се засилија по затворањето на рутата во март 2016 година, што придонесе за 
засилување на обидите за нелегален влез, дури и по цена инволвирање во вршење 
кривични дела. Рутата сѐ уште остана атрактивна, за разлика од алтернативите 
кои не се проодни како неа, и иако затворена се користеше илегално. Така и се 
засилија вршењата на кривичните дела од мигрантиите и кон мигрантите, кое пак 
ги направи жртви и на неколкукратни сериозни повреди на човековите права и 
слободи. Особено вршењето на делата трговија со луѓе и шверцување мигранти, 
како особено потешки и попроблематични за откривање, препознавање и 
сузбивање. Перманентната анализа на материјата, до денешен датум, е особено 
потребна заради спречување на исти и слични пракси во иднина. Затоа во трудот 
ќе дадеме краток криминолошки осврт на кривично-правните последици кои ги 
остави кризата, односно најтешките сторени кривични дела трговија со лица и 
шверцување мигранти.
Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Ivanova, Elena (2019) Компаративен осврт 
на пенитенцијарни услови за жената - затвореник во земјите од поранешна 
Југославија. Proceedings of VI International Conference «Social Changes in the global 
world» Faculty of Law, UGD, 1. pp. 441-464. 
 Во овој труд авторите даваат приказ на пенитенцијарната установа и 
затвореничкото општество кога жена се јавува како осуденик. Жената не без 
причина е именувана како понежен пол и во криминологијата, од извршувањето 
на кривичните дела, вид, начин па сѐ до нејзиното казнување, и затоа би било 
особено погрешно доколку искуствата на мажите затвореници, како побројни, 
ги пресликаме и ги земеме како општи за сите затвореници воопшто. Жените се 
далеку помалубројни во однос на вкупните затвореници насекаде во светот, но 
многу поинаку го доживува лишувањето од слобода, целокупното издржување на 
казната и последиците од неа, па затоа и неминовно е одвоеното разгледување. 
Она кое притоа се наметнува како нужно е анализирање, пред сѐ, на условите во и 
под кои жената ја издржува затворската казна. Подолу следи компаративен приказ 
за условите под кои жените од земјите во поранешна Југославија ја издржуваат 
затворската казна, како и заклучоците за тоа колку сите земји имаат еволуирано 
низ годините во остварување на минималните права на жените-затворенички
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Lazetik, Gordana  and  Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, Olga  and  Petrovska, 
Nevena (2019) Меморандумот од Нушател: Добри практики за правда за децата 
во антитерористички контекст.  Македонска ревија за кривично право и 
криминологија, 26 (1-2). pp. 1-27. ISSN 1409-5327. 
 Авторите во овој труд ги рефлектираат и прикажуваат заканите и 
опасностите од насилниот екстремизам и од тероризмот кои претставуваат 
реалност во која децата поради возраста, недоволната зрелост и сугестибилноста 
се најранлива категорија што треба да биде заштитена и треба да се преземат 
мерки за рано откривање на опасноста од радикализација заради нејзино успешно 
спречување. Со оглед на фактот дека ризиците за радикализација се многукратно 
зголемени и како резултат од влијанието на интернетот и на социјалните медиуми, 
кандидатите го анализираат Меморандумот од Нушател како добра практика.
Lazetik, Gordana  and  Kosevaliska, Olga  and  Nanev, Lazar  (2018)  Phenomenology of 
child delinquency in Macedonia in the period from 2006 to 2016. Iustinianus Primus Law 
Review, 18 (1). pp. 1-22. ISSN 1857-8683. 
 Во овој труд авторите даваат статистичка анализа на феноменологијата на 
детската деликвенција во периодот од 10 години од 2006 до 2016 година со цел да 
прикажат кој вид криминал е најчест за детското престапништво. 
Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Ivanova, Elena (2018) Бангкочките правила 
– lex ferenda за жената затвореник. Fifth international scientific conference «Social 
change in the global world» (5). pp. 399-419. ISSN 978-608-244-548-9. 
 Во трудот се анализираат родовите специфики, кои налагаат потреба за 
„уживање“ на посебни животни услови во пенитенцијарните установи од страна 
на жената. Институциите се моделирани така што ќе ги задоволат потребите на 
примарните затвореници – мажите. Потребата од уважувањето на родoви разлики, 
на меѓународно ниво се начнати уште во Стандардните минимални правила на 
ОН за постапување со затворениците, но вистински прв меѓународен документ, 
кој се занимава со положбата на жената во системот на извршување на кривични 
санкции и кој вистински ја потенцира родовата разлика, се Бангкочките правила. 
Иако донесени во форма на Резолуција, без мандаторен карактер, тие сепак 
претставуваат сериозен насочник за подигнување на стандардите во затворот и 
целокупниот третман на жените затворенички.

Atanasovski, Ivan  and  Atanasovska Velickovska, Lence  and  Nanev, 
Lazar and Naumovski, Milan and Zafirovska, Andrijana and Gonterav, Serjoza (2018) The 
impact of sociodemographic characteristics for investment in the sport in R. 
Macedonia. Research in Physical Education, Sport and Health, 7 (1). pp. 3-9. ISSN 1857-
8152. 

Во трудот се испитува дали има влијание врз ставот и мислењето кај 
нашите граѓани за општите политики за инвестирање и развој на спортот во 
Македонија. За таа цел авторите направиле испитување на 121 испитаници 
од различен пол, возраст, моментален брачен статус, животен стандард и сл. 
Истражувањето е спроведено на дел од територијата на Република Македонија. 
Во истражувањето беа поставени 5 социодемографски варијабли, во зависност од 
тоа каде најголемиот дел од државата треба попрецизно да инвестира во кој од 
спортовите да ги насочува финансиите собрани од даночните обврзници.
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 Книга: 
Kambovski, Vlado  and  Lazetik, Gordana  and  Nanev, Lazar  and  Kosevaliska, 
Olga  and  Arifi, Besa  and  Saiti, Dzemali  (2018)  Коментар на Законот за правда за 
децата со практикум. Коментар на Законот за правда за децата со практикум, 1 
(1). Совет за превентива против малолетничка деликвенција, SKopje. ISBN 978-
608-66233-0-2
 Коментарот е настанат низ заедничките расправи за решенијата на 
Законот низ која се проверувани неговите одредби, коментирани се судски и 
јавнообвинителски одлуки, мерки и активности на центрите за социјална работа 
и други органи и се давани забелешки и сугестии за нивно подобрување, како и за 
остварување на претпоставките за нивната ефикасна примена. Подготвуван врз 
таква основа, придружен и со соодветен прирачник во кој се содржани обрасци за 
одлуки и мерки што ги донесуваат надлежните институции, Коментарот треба да 
им послужи на сите што го применуваат Законот за правда за децата, а со своите 
објаснувања, упатување на соодветни ставови на судската и друга практика, да 
придонесе за неговата поефикасна примена. Покрај авторите и сите учесници 
кои учествуваа во расправите за Законот, клучна улога во настанувањето на 
Коментарот има несомнено УНИЦЕФ, како поттикнувач на целиот нов концепт 
на правда за децата од самите почетоци на неговото обликување пред повеќе од 
петнаесетина година, иницијатор за законските реформи и постојан набљудувач на 
целиот процес на оживотворување на системот на правда за децата во согласност 
со меѓународните конвенции, норми и стандарди.\

Монографија

Lazetic, Gordana and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar (2022) Анализа за примена 
на медијацијата во Северна Македонија. 
 Анализа за примената на медијација во Северна Македонија подготвена 
во рамките на проектот „Медијација, без дилема“ кој го спроведува Институтот 
за европска политика (ЕПИ)- Скопје во соработка со Академија за судии и јавни 
обвинители ,,Павел Шатев’’, Комора на медијатори на Република Северна Македонија 
и Холандска федерација на медијатори. Проектот е финансиран од Амбасадата на 
Кралството Холандија во Скопје. Анализата за примена на медијацијата е поделена 
на два дела. Првиот дел се однесува на теоретската анализа на медијацијата, 
законските решенија за медијацијата и релевантното законодавство од граѓанска, 
кривична област, како и законодавството за деца. Вториот дел се однесува на 
квантитативната анализа на примената на медијацијата во практиката од сите 
релевантни чинители – судовите, обвинителството, медијаторите, приватниот 
сектор.
Atanasovski, Ivan and Nanev, Lazar and Lazetic, Gordana and Frichand, Ana and Fetai, 
Fatime (2022) Спорт, идентитет и глобализација. Геостратешки институт Глобал, 
Скопје. ISBN 978-608-65474-5-5. 
 Оваа книга е производ на долгогодишно теориско и емпириско искуство 
во доменот на спортот, глобализацијата и идентитетот, како и во градењето 
на националниот идентитет преку спортот. Една од нејзините главни цели е 
спроведување на национално истражување за да се утврди нивото на разбирање 
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на групниот идентитет кај граѓаните и да се испита влијанието на успесите на 
државните репрезентации на во нашата држава врз јакнењето и промоцијата 
на националниот идентитет. Дополнително, проценета е релативната важност 
на поддршката на наведените спортски тимови во однос на регионалните и 
религиските идентитети, кои се исто така изразени во нашата држава, како 
составен дел на националниот идентитет. Поради ова, испитани се четири групни 
идентитети, поточно идентитетот на државните репрезентации, регионалниот, 
религискиот и националниот идентитет.
Atanasovski, Ivan  and  Nanev, Lazar  and  Lazetic, Gordana  and  Fatime, 
Fetai (2022) Ваучерот, начин на финансирање на спортот или извор на корупција 
- истражување. Геостратешки институт Глобал, Skopje. 
 Книгата „Ваучерот како начин на финансирање на спортот или извор на 
корупција“ е изработена како истражување во рамките на научноистражувачки 
проект насловен како „Ваучерот како начин на финансирање или корупција во 
спортот“. Ова истражување започна заради остварување на неколку цели, коишто 
поради поголема прегледност се претставени во посебните делови од текстот: 
Првата цел е да се проучи легислативната рамка релевантна за финансирањето на 
спортот; втората цел е да се истражи ефективноста на системот и практиката при 
реализацијата на ваучерите; Третата цел е да се сумираат заклучоци и согледувања 
и да се понудат предлози за надминување на согледаните слабости и предизвици 
кои се однесуваат на начинот на реализација на ваучери за даночно ослободување.
Lazetic, Gordana and Nanev, Lazar and Petrovska, Nevena (2022) Акти за спроведување 
на третманот и постапувањето со децата во воспитно поправен дом. 
 Документот ги содржи актите за спроведување на третманот и 
постапувањето со децата во воспитно поправен дом. Истиот е изработен во 
рамките на проектот Advancing the Justice for Children спроведен од СППМД - 
Кавадарци а со поддршка на Цивика мобилитас, Швајцарската агенција за развој 
и соработка (SDC) или организациите што ги спроведуваат актите.
Lazetic, Gordana and Nanev, Lazar and Petrovska, Nevena (2021) Годишен извештај 
за работа на Државниот совет за превенција на детско престапништво и за 
состојбите во областа на правата на детето и детското престапништво во 
2020 година.
 Годишниот извештај на ДС дава преглед на состојбата со правата на децата 
и детското престапништво на Република Северна Македонија во 2020 година, 
постигнатиот напредок во однос на препораките од претходниот извештај, 
клучните предизвици и насоки за нивно надминување. Во извештајот се содржани 
податоци за остварување на правaта на децата, нивната заштита и реализираните 
превентивни мерки од страна на институциите. Извештајот, исто така, дава осврт 
на работата на ДС во текот на извештајната година и предлага решенија кои ќе ја 
подобрат неговата работа. Во тековната година, ДС ги следеше и документираше 
состојбите врз основа на 32 стандардни индикатори, развиени според меѓународни 
стандарди, земајќи ги предвид националните приоритети и специфичности. 
Извештајот е изработен во рамките на проектот воден од СППМД – Кавадарци, а 
со поддршка на Цивика мобилитас, Швајцарската агенција за развој и соработка 
(SDC).
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Lazetic, Gordana and Nanev, Lazar and Petrovska, Nevena (2020) Алатка за безбедност 
и заштита на децата од насилство во дигиталниот свет. OSCE Mission to Skopje. 
ISBN 978-608-66233-1-9. 
 Изработката на посебна „Алатка за безбедност и заштита на децата 
од насилство во дигиталниот свет“ се наметна како неопходна во услови на 
подолготрајна пандемија на корона вирусот, со наложени ограничувања во 
движењето, контактите, со нов начин на живот, нови облици на дигитална 
социјализација, но и поради ризиците коишто се мултиплицираат во т.н. „ново 
секојдневие“.

Приказ на докторската дисертација на д-р Лазар Нанев со наслов: 
„Криминолошки аспекти на стопанскиот криминалитет“ содржи воведни 

напомени, осум глави и заклучни согледувања со предлози де леге ференда. 
Дисертацијата опфаќа текст од вкупно 306 компјутерски печатени страници, со 
големина 12 за основниот текст и 10 за текстот во фуснотите, проред 1.5, со вкупно 
350 фусноти и 5 страници содржина. Кон основниот текст на дисертацијата е 
придодаден преглед на цитираната литература со вкупно 207 библиографски 
единици.

Основниот текст на дисертацијата (284 страници) е систематизиран во 
вовед, осум одделни глави и заклучни согледувања со предлози за идни измени во 
законодавството:

- воведниот дел - насловен како Општественото и научното значење на 
стопанскиот криминалитет ги содржи општиот пристап кон насловот на трудот, 
општественото и научното значење на стопанскиот криминалитет, предметот 
на проучување, целите на трудот и методолошкиот пристап во анализата и 
изведувањето на заклучоците;

-  Првата глава  - Поим и основни карактеристики на економските системи 
(стр. 33 - 47)  -  започнува со пристапот  во дефинирањето на стопанскиот систем 
и неговите субјекти. Авторот прави анализа на економските системи од апкет на 
концептот на глобализацијата  на современото општество кое има најдиректно 
влијание врз концептот на стопанскиот систем и неговото функционирање.  

- Втората глава - Поим и развој на концептите за стопанскиот 
криминалитет (стр. 47-86) - авторот прави анализа на повеќе дефиниции за 
стопанскиот криминалитет, настанати во различни периоди, пред сѐ дефинирање 
на стопанскиот криминалитет како неопходност за самото истражување. Во 
дефинирањето на стопанскиот криминалитет авторот се осврнува критички 
најпрво на поимот на стопанскиот криминалитет во граѓанската криминологија , 
а потоа и на поимот на стопанскиот криминалитет во теоријата и законодавствата 
на источноевропските земји каде што стопанските системи врз кои се градеа овие 
теории за стопанскиот криминалитет се распаднаа. Вториот дел од оваа глава се 
однесува на анализа на стопанскиот криминалитет во Русија  и анализираните 
прашања кои се однесуваат на тоа, во која мера тој е откриен и кои се штетните 
последици и жртвите од него и на сфаќањето за стопанскиот криминалитет 
во теоријата и законодавството на поранешна СФРЈ. Теоретската анализа  на 
поранешниот стопански систем  и неговата специфичност и дефинициите кои 
ги има дадено научната мисла во поранешна СФРЈ, му овозможуваат на авторот 
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единствено следење на стопанскиот криминалитет и неговото согледување  за 
трансформацијата на економскиот и на политички систем,преку напуштање на 
концептот за заштита на стопанскиот систем и воспоставување на нов концепт за 
заштита на правото на сопственост.  Врз основа на направената анализа авторот 
во трудот дава криминолошка и кривично-правна дефиниција на стопанскиот 
криминалитет.

- Трета глава - Стопанскиот криминалитет и другите облици на 
криминалитет (стр. 87-113) - излагањата започнуваат со објаснувањата на односот 
на стопанскиот криминалитет со другите видови на криминалитет со кои има не 
само заеднички етиолошки основи туку и феноменолошки карактеристики.

   - Четврта глава – Казнено-правен пристап кон стопанските деликти 
(стр. 113-120) -авторот прави анализа на стопанските престапи и стопанските 
прекршоци како повреди на правилото за стопанско и за финансиско работење 
и анализа на позицијата на правните лица во казненото право барајќи одговор на 
прашањето за одговорност или не на правните лице. 

- Петта глава - Меѓународно-правна рамка за спречување на стопанскиот 
криминалитет (стр. 121-132) - авторот прави анализа на меѓународните 
документи, на нивното значење во борбата за спречување на стопанскиот 
криминалитет, како и на прашањето за уредување на домицилното законодавство 
со конвенциите и со меѓународните стандарди. Посебно внимание посветува 
на значењето на Конвенцијата на ОН против транснационалниот организиран 
криминал, Конвенцијата на ОН против корупцијата, Конвенцијата за перење на 
пари, откривање, замрзнување и за конфискација на приносите од криминалот 
(Стразбурчка конвенција), Казнена конвенција за корупцијата и Цивилната 
конвенција за спречување на корупцијата. Авторот се погрижил, секогаш кога 
тоа е можно, теоретската анализа на одделните правила да биде проследена со 
анализа и споредување на податоците од националните законодавства и практика 
во државите членки на Советот на Европа.

- Шеста  глава – Феноменологија на стопанскиот криминалитет (стр. 
133-213) - е, всушност, и најобемен дел од трудот во кој авторот се занимава и прави 
анализа на  начинот на кој се манифестира казненото дело. Во првиот дел од оваа 
глава авторот ги анализира феноменолошките карактеристики на стопанскиот 
криминалитет согледани преку неговата прикриеност и темната бројка, неговата 
сложеност и динамичност, и специјализацијата и професионализацијата на 
извршителите. Посветува посебно внимание и прави анализа на новиот концепт 
и облиците на економскиот криминалитет во Европа, кој го третира како резултат 
од зголемување на економската глобализација. Во вториот дел од главата авторот 
прави анализа на појавните облици со посебен осврт на незаконитостите во 
приватизацијата, измамата при увозот-извозот, даночните измами и јавните 
набавки и посебно ја анализира сивата економија како посебен облик на стопански 
криминал, притоа изведувајќи заклучок дека сивата економија сериозно го 
разорува и доведува во прашање ефективното раководење со економијата. 
Во третиот дел авторот преку статистички податоци  го  следи движењето на 
стопанскиот криминалитет и од направената анализа го изведува заклучокот дека 
стопанскиот криминалитет се јавува  како најраспространет начин на криминално 
дејствување и нарушување на законитоста во државата. 
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 - Седма глава – Етиологија  на стопанскиот криминалитет (стр. 213-244) 
- авторот прави анализа на причините кои довеле до стопанскиот криминалитет 
со посебен осврт на приватизацијата како грабеж и уништување на македонското 
стопанство со изведување на заклучок дека промените што со себе ги донесе 
транзицијата во РМ, промените во политичкиот правниот и стопанскиот систем, 
доведоа до распаѓање на стопанскиот систем, до растурање на  претпријатијата во 
општествена  и државна сопственост со висок степен на несигурност за живеење 
на граѓаните, изразена преку осиромашување на населението, висок степен на 
невработеност, стагнација во економскиот развој. 

- Осма глава – Систем за отстранување и за превенција на стопанскиот 
криминалитет (стр. 245-284) – во првиот дел од оваа глава авторот прави анализа 
на превентивните стратегии на Советот на Европа и на Европската Унија како 
основни старатешки правци. Во вториот  дел се претставени основните постулати 
на превенцијата во Република Македонија, со констатација дека во целиот 
транзициски период отсуствува добро осмислен и научно фундиран концепт 
за борба против стопанскиот криминалитет. Посебно ја анализира казнената 
политика со заклучок од потребата за поострување на казнената политика за 
кривичните дела од областа на стопанскиот криминалитет.

- Заклучните согледувања со предлози де леге ференда (стр. 285-295) - 
сумарно ги содржат согледувањата до кои дошол авторот при анализа на одделните 
прашања, при што од особена важност се предлозите што тој ги дава за измени 
и дополненија на националното законодавство и посебно активностите за борба 
против стопанскиот криминалитет и потребата од донесување на Национална 
стратегија за борба против стопанскиот криминалитет.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
 Кандидатот проф. д-р Лазар Нанев е член на работните групи формирани 

од Министерството за правда, за следните области:
31. Член на Работна група за изготвување на нов Закон за кривична постапка 

(2019- 2023)
32. Член на Работна група за ревидирање на Стратегијата за реформа на 

правосудниот сектор со Акциски план, Министерство за правда 
33. Член на Работна група за изготвување нов Закон за извршување на санкции.
34. Член на Работна група за изготвување нов Закон за правда за децата.
35. Член на работна група за изработка на Закон за управување и движење со 

предметите.
36. Член на работа група за изработка на Судски деловник.
37. Член на Работна група за изготвување на законите од казнено-правна област 

согласно со Стратегијата за реформа на правосудниот сектор и имплементирање 
на механизмот за надворешна контрола. 

38. Претседател на Советот за координирање на информатичко-комуникациска 
технологија во правосудните органи.

39. Претседател на Спортскиот арбитражен суд при Македонскиот олимписки 
комитет.

40. Претседател на Управниот одбор на Академијата за судии и јавни 
обвинители на РСМ,
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Во своето работење бил координатор на бројни домашни и меѓународни 
научноистражувачки проекти, кои претежно се занимаваат со прашања поврзани 
со казненото право, реформата на казнено-правниот систем, пенитенцијарното 
право, состојбите во казнено-поправните установи, заштитата на човековите 
права, делата и говорот на омраза и слично.
 Во периодот од 2019 до 2023 год. бил на неколку значајни студиски престои 
и тоа:

- Малта - Нушетал меморандум 2019, 

- Турција, Анкара, 5-9 април 2021 година, Студиска посета на Министерството 
за правда, Академијата за судии и јавни обвинители и Директоратот за 
информатичка технологија, 

- Париз, Франција, 3-6 ноември 2021 година, Студиска посета, Академија за 
судии и јавни обвинители, 

- Осло, Норвешка, 5-9.10.2022 година, Judicial Reform Programme for the 
Wester Balkans.

 Во периодот од последниот избор 2018 до 2023 ги има остварено следните 
предавања на стручни и научни собири:

41.     Предавање како key speaker на Меѓународната конференција општествените 
промени во глобалниот свет на тема Дигитализација во кривичните постапки, 
2020 година во организација на Правиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“. 

42.    Именување на стечајните управници по Електронска метода во стечајните 
постапки-досегашни искуства и перспективи, Комора на стечајни управници, 
Охрид - предавач.

43.   Времетраење на кривичните постапки, Причини, предизвици и солуции, 
Министерство за правда, Здружение за кривично право и криминологија, 
Амбасада на САД, Хотел „Хилтон“, Скопје

44. Далечинските судења во модерното правосудство - предизвици и 
можности во Северна Македонија, ЦЕЕЛИ Институт Прага, Академија за судии 
и јавни обвинители, Скопје, Дигиталните технологии и далечинските судења во 
правосудството, компаративни искуства и дилеми, предавач проф. д-р Лазар 
Нанев.

45.  Mapping the state of play of digitalization of justice in the western Balkans, 
Skopje, Regional Cooperation Council, Experience from digitalization process of the 
Judiciary of N.Macedonia, prof,dr Lazar Nanev.

46.   Регионална конференција, Понатамошни едукативни приоритети, цели 
и предизвици на правосудните академии, Скопје, Академија за судии и јавни 
обвинители, ОБСЕ. 

47.      82 Средба на правници, Здружение на правници, Охрид, излагање на тема: 
Новите аспекти на ЗКП и концептот на дигитализација на кривичната правда.
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48.  Internacional seminar: Fighting enivromental crime (waste and wildlife 
trafficking), Ecole nationalede la Magistrature, Paris. 

49.   Регионална отворена дебата, ,,Дигитално правосудство - нова ера на 
реформите на македонскиот правосуден систем“, 13.10.2021, Скопје, ЕПИ,Јавна 
соба.

50.      Охридска школа на природно право, Основи на реформата на правниот 
систем во РСМ и еколошката правда, МАНУ, Амбасада на САД, излагање, Правна 
и судска заштита на животната средина.

51.        Влијанието на мерит системот врз судската независност и професионалност 
во С. Македонија, Излагач на тема, Дали е потребен Ветинг во судството или пак 
соодветна методологија за оценување на судиите, Амбасада на САД, Коалиција за 
правично судење, Хотел „Солун“, Скопје.

52.   Подобрување на односите меѓу судовите и медиумите, научени лекции, 
преземени чекори и идни предизвици, Амбасада на САД, Скопје, Хотел „Александар 
Палас“, ЗСРМ, Судско-медиумски совет.

53.    Финансиските аспекти на реформите во судството, ЕПИ, Скопје, проект 
Враќање на довербата на граѓаните, ЗООМ платформа.

54.    Обука за обучувачи, Амбасада на САД во Скопје, Академија за судии и 
јавни обвинители.

55.    Дигитализација на кривичната и граѓанската правда во ЕУ, Академија за 
судии и јавни обвинители,|LIPA, Luxemburg.

56.   Онлајн студиска посета во Бугарија, Партнерство „Јустиција“, Враќање 
на довербата на граѓаните, 15.6.2021 година, панелист, Институт за Европска 
политика, Скопје, Асоцијација „Зенит“.

57.  Конференција за ефикасноста на работата на судиите и судската 
администрација, панелист на тема Влијанието на ИКТ врз ефикасноста и 
ефективноста на работата на судската служба, Центар за правни истражувања и 
анализи, Институт за човекови права, Скопје,11.6.2021 година, Хотел „Александар 
Палас“, Скопје

58.    Обука за ресторативна правда и медијација за слушателите на почетната 
обука во Академијата за судии и јавни обвинители, 18-20 мај 2021 година, ЕПИ, 
Комора на медијатори на РСМ, Академија за судии и јавни обвинители, тема-
Медијацијата согласно со Законот за правда за децата.

59.    Анализа за употреба на напредните алатки во судството, ОБСЕ, Академија 
засудии и јавни обвинители, Министерство за правда, Здружение за кривично 
право и криминологија, среда, 10 февруари 2021 година, излагач проф. д-р Лазар 
Нанев, тема „Осврт на клучните резултати, заклучоци и препораки во анализата 
за употреба на напредни електронски алатки во судството“.

60.    Зајакнување на антикорупцијата во Југоисточна Европа преку подобрување 
на мерките за заплена на средства, 9 Февреуари 2021 година Регионален проект, 
Webinar, Effective asset recovery: Legal standards, chsllenges and good practices, 
organizers, AIRE Centre and Regional Anti-Corruption intitiative RAI with support od 
the UK government.
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61.  Регионална отворена дебата  – „Колкава е довербата во правосудниот 
сектор“, ЕПИ, Скопје, 14 октомври 2020 година, Хотел „Холидеј ин“, Скопје, 
панелист – „Клучните реформски процеси во правосудството и потребата за 
унапредување на довербата во правосудниот систем“. 

62.  Четврта работилница „Одговорност, ефикасност и транспарентност 
во судството“ – „Проект – Заедничка заложба за подобри достигнувања во 
судството“, Хотел „Гарденија“, Велес, 1.10.2020, Центар за правни истражувања и 
анализи, Институт за човекови права, панелист – Транспарентноста на судството, 
градењето на интегритетот на судиите и АКМИС – функционалност на системот 
за автоматска распределба на предметите,  Дисциплинска наспроти етичката 
одговорност на судиите како сегменти на отпочнатиот процес на реформи на 
судскиот систем.

63.       Поддршка за реформа на правосудниот систем ,,Менаџирање со судовите,“ 
29 јуни 2020  година, Хотел „Мериот“, Скопје,  „Улогата на претседателот на судот 
во менаџирање со судовите“, Академија за судии и јавни обвинители, Проект ИПА, 
НИРАС, Планет.

64.     Национална конвенција за Европската Унија во РСМ, Рефорсмки идеи за 
прочистување на правосудството низ призмата на постоечките механизми, Скопје, 
2 декември 2020 година, Европско движење на РСМ, Поглавје 23, Правосудство и 
основни права.

65.    Значење на медиумите за судството, Скопје, јуни 2020 година. 

66.   Размена на судски искуства меѓу САД и РСМ, Виртуелна судница, 2 мај 
2020, Академија за судии и јавни обвинители, Амбасада на САД.

67.  Онлајн судења во време на пандемијата на Ковид-19, Легислативни 
и информатички пречки и предизвици, 11 декември 2020 година, презентер, 
Искуствата со онлајн судењата во РСМ, Амбасада на САД, Здружение за кривично 
право и криминологија, Академија за судии и јавни обвинители и CEELI institute 
Praga.

68.   Меѓународниот ден за борба против корупција, виртуелниот настан на 
Амбасадата на САД по повод на 9 декември, 2020,

69.         Влијанието на мерит системот врз судската независност и професионалност 
во РСМ, Системот за оценување на судиите во однос на назначување во повисоки 
судови, унапредување и дисциплински санкции, Скопје, 24 декември 2020 година, 
Амбасада на САД, Коалиција за правичнпо судење.

70.      Зајакнување на капацитетите и функционалноста на судско-медиумскиот 
совет, работилница, Правосудство, судски медиумски совет и медиуми, 2 декември 
2019 година, Скопје, ТЦЦ Гранд „Плаза“, Амбасада на САД, Здружение на судии 
на РМ.

71.    Улогата на правните професии во отворањето на поглавјата 23 и 24 од 
Европското aquis, 6 декември 2019 година, Хотел „Александар Палас“, Скопје, 
Мисија на ОБСЕ Скопје, Здружение за кривично право и криминологија, 
модератор, излагач.
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72.    Advancing Human Rights – спречување на говор на омраза и криминал од 
омраза на спортските терени, Мисија на ОБСЕ, ноември 2019 година, национален 
експерт, Крушево, Попова Шапка.

73.  Подобрување на механизмите за зајакнување на судската етика – 
споделување на најдобрите практики во регионот и ЕУ, завршна конференција, 
Скопје, 29 ноември 2019 година, Амбасада на Холандија, Здружение на судии на 
РМ.

74.      Конференција, Проширување на акцијата за ставање крај на насилството 
врз децата на Западен Балкан, УНИЦЕФ, 28 и 29 ноември 2019 година, Скопје, 
Хотел „Дабла Три Хилтон“.

75.  Меѓународен ден за толеранција, Ефектот од имплементација на 
Конвенцијата за правата на детето, МАНУ, среда 20 ноември 2019 година, излагач 
на тема „Процесната положба на децата жртви“.

76.   Конференција „Искуствата и практичните аспекти на финансиските 
истраги и примената на мерката конфискација на имот и имотна корист“, Скопје, 
26 ноември 2019 година, Х. „Хилтон“, Скопје, Амбасада на САД, Здружение за 
кривично право и криминологија.

77.      5 денови на симулирано судење, Правен факултет - Штип, 21 ноември и 
5.12.2019 година, Амбасада на САД.

78.     Конференција „Коалиција за правично судење“, 5 ноември 2019 година, 
Скопје, Хотел „Холидеј Ин“, излагач на тема „Неоткажувањето на жртвата од 
кривичен прогон“.

79.       Дијалог за јавните политики „Имплементација на Стратегијата за реформа 
на правосудниот сектор 2017-2022 година“, Хотел „Арка“, Скопје, 12.12.2019 година, 
ЕПИ, излагање на тема „Концепцијата на Законот за правда за децата – предности, 
слабости и клучни предизвици“.

80.     Работилница „Зајакнување на капацитетите и функционалноста на Судско-
медиумскиот совет на РСМ“, Правни искуства за новинари, дел 2 Правосудство, 
кривична правда и медиуми, 10.12.2019 година, Хотел „ТЦЦ Гранд Плаза“, Скопје, 
Амбасада на САД.

81.    Петта школа на природно право, Предизвиците во реформата на правниот, 
политичкиот и безбедносниот систем во РСМ, 30 јуни-7 јули 2019 година, Охрид, 
Амбасада на САД, МАНУ, ЗКПК, Предизвици на реформата на казненото право, 
проф. д-р Лазар Нанев, предавач.

Од досега изнесеното, како и од обемната научноистражувачка, како и 
стручно-апликативна биографија на кандидатот д-р Лазар Нанев, со задоволство 
го поднесуваме следниот
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Комисијата со задоволство ги прегледа доставените документи на 
кандидатот насл. вон. проф. д-р Лазар Нанев, објавените научни и стручни трудови, 
учебните помагала, учествата на меѓународно научни конференции, активности 
од научноистражувачки проекти, стручно-апликативна и организациска работа, и 
врз основа на севкупната негова активност од вториот избор во насловен вонреден 
професор до денес, заклучи дека д-р Лазар Нанев ги исполнува условите за 
повторен избор во насловен вонреден професор во областа казнено право, согласно 
со Законот за високо образование и Правилник за критериумите и постапката 
за избор во наставно-научни, научни и наставни звања на Универзитетот „Гоце 
Делчев” – Штип. 

За целокупната активност во периодот од првиот избор во насловен 
вонреден професор до денес, кандидатот д-р Лазар Нанев има по основ на 
научноистражувачка работа, наставно образовна работа и стручно-апликативна, 
односно организациска работа, остварено НО 40 +НИ 184+САОР 117= 341 или 
вкупно 341 поени. 

Според гореизнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип, д-р Лазар Нанев да биде избран во насловното звање 
насловен вонреден професор за наставно-научната област казнено право. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Академик Владо Камбовски, претседател, с.р.
Проф. д-р Гордана Лажетиќ, с.р.
Проф. д-р Олга Кошевалиска, с.р
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Р е д . 
бр.

Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање насловен 
вонреден професор

40 
поени

ВКУПНО 40 
поени

Р.ед.
бр.

Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна книга
*реден број 11 до 16 од 
публикуваните трудови во 
изборниот период

6 10 60

2. Дел од монографија или научна 
книга

3. Научен труд објавен во списание 
со ИФ (прв автор, втор автор, 
останати автори)

4. Научен труд објавен во 
меѓународно научно списание 
(прв автор, втор автор, останати 
автори)
*во 4 трудови (под реден број 
2,3,5 и 8) кандидатот е прв 
автор, а во 1 труд (реден број 
6) е втор автор и во 4 трудови 
(реден број 1, 4, 7 и 9) е трет или 
останат автор од публикуваните 
трудови во изборниот период

9 х 4

6 х 1

4 х 4

4
3 автор

6
2автор

9
1 автор

32 + 6 
+16

54

5. Трудови со оригинални научни 
резултати објавени во зборник 
на трудови на научен собир 

6. Пленарно предавање на научен 
собир, музички настап на 
официјален концерт, учество на 
ликовна изложба
Реден број 41 од наведените 
активности

1 3 3

7. Секциско предавање на научен 
собир, музички настап на 
официјален концерт
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8. Одржано предавање по покана 
од научна институција, музички 
настап на официјален концерт
Реден број 50 и 81

2 2 4

9. Учество на научен собир со 
реферат (постер/усно), концерт 
во земјава и во странство

10. Одбрана на докторска теза 1 8 8
11. Одбранет постдокторски труд 

или одбранета специјализација
12. Одбранет магистерски труд 1 4 4

13. Раководител на научен проект
14. Учесник во научен проект

(максимум во три проекти)
3 2 3 6

15. Уредник на научно списание 
(СЦИ/ЦА/останати)

16. Член на уредувачки одбор на 
научно списание (СЦИ/ЦА/ 
останати)

17. Уредник на зборник на трудови
18. Уредник на зборник на трудови 

од научен собир, фестивал

19. Претседател на организациски 
или научен одбор на научен 
собир, фестивал

20. Член на организациски или 
научен одбор на научен собир, 
фестивал

21. Основач на научна лабораторија
22. Награди-признанија за научни/

уметнички постигнувања, 
сценско-музички награди

23. Студиски престој во странство 5 8 40

24. Рецензент на научен труд (СЦИ/
ЦА/останати)

5 1 5

25. Рецензент на научен проект
26. Самостојно ликовно 

претставување (ликовна 
изложба)

27. Учество во ликовна колонија/
симпозиум со ликовно дело

28. Монументално ликовно дело
ВКУПНО 184
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Р.ед.
бр.

Стручно-апликативна дејност 
и организациско - развојна 
дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Книга/учебник
*реден број 10  од публикуваните 
во изборниот период

1 10 10

2. Поглавје од книга
3. Речник
4. Стручна монографија
5. Труд во стручно-научно 

популарно списание
6. Труд објавен во зборник од 

трудови на стручен собир
7. Пленарно предавање на стручен 

собир
8. Учество на стручен собир со 

реферат (постер/усно)
Од реден број 42 до 80

38 1.5 57

9. Уредник на стручно списание
10. Член на уредувачки одбор на 

стручно списание
11. Уредник на зборник на трудови 

на стручен собир
12. Претседател на организациски 

или програмски одбор на 
стручен собир

13. Учесник на научен проект 
(максимум во три проекта)

3

14. Стручни награди и признанија
15. Раководител на катедра, оддел, 

центар
16. Член на универзитетски или 

владини тела
10 5 50

17. Член на факултетски орган или 
комисија

18. Класен раководител, согласно 
со Кредит-трансфер системот - 
ЕКТС (за четири години)
ВКУПНО 117
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ

341


